
 

 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 256 

din 28 mai 2021 

privind lucrarea cadastrală de prima înscriere și alipirea a două parcele de teren 

 situate în Municipiul Arad, strada Cerbului, nr. 16 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 20.875/24.05.2021, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat din 

cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 41.121/M1/24.05.2021, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând seama de solicitarea unor persoane juridice, înregistrată la Primăria Municipiului Arad 

cu nr. 20.875/2021, 

Analizând extrasul de carte funciară nr. 353564 Arad provenit din conversia de pe hârtie a C.F. 

3285-Micălaca, nr. top.  2682/662/15/b: 2682/662/16/a:2681/662/15/b:2681/662/16/a:2680/662/32/a: 

2680/662/31/b/2 și extrasul de carte funciară nr. 356564 Arad, provenit din conversia de pe hârtie a C.F. 

4195-Micălaca, nr. top. 2682/662/15/b:2682/662/16/a:2681/662/15/b:2681/662/16/a: 

2680/662/32/2:2680/662/31/b/1, 

Având în vedere certificatul de atestare fiscală pentru persoane fizice, privind impozitele și 

taxele locale și alte venituri ale bugetului local nr. 282.992/2021,  

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 141/2021 privind 

aprobarea inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc proprietatea privată a Municipiului 

Arad/Statului Român și aflate în administrarea Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat, la 

data de 31.12.2020, 

Ținând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 164/1999 privind 

concesionarea directă a unor terenuri situate municipiul Arad, în conformitate cu prevederile art. 15 lit. 

e), din Legea nr. 50/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare, Contractul de 

Concesiune nr. 30/1999 încheiat între Primăria Municipiului Arad și Hilderbrand Blandina (fostă 

Eberspach), 

Având în vedere art. 25 din Legea cadastrului și publicității imobiliare nr. 7/1996 – republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 Conform art. 23  lit. a), lit. b), lit. e), art. 79 alin. (1), art. 95 alin. (1), 135 alin. (1), lit. b) din 

Anexa la Ordinul directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 

700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi 

cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare, art. 6 alin. (3) din Legea nr. 24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, art. 881, art. 888 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 de consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. 

g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD, 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Ă R E:  



 

Art. 1. Se aprobă documentația cadastrală privind prima înscriere a parcelelor de teren situate în 

municipiul Arad, strada Cerbului, nr. 16, după cum urmează: 

• C.F. nr. 356564 Arad, provenit din conversia de pe hârtie a C.F. nr. 4195 Micalaca, nr. top. 

2682/662/15/b:2682/662/16/a:2681/662/15/b:2681/662/16/a:2680/662/32/2:2680/662/31/b/1, în 

suprafață de 107 mp, proprietar asupra terenului și construcției, Hilderbrand Blandina (fostă 

Eberspach). 

• C.F. nr. 353564 Arad, provenit din conversia de pe hârtie a C.F. nr. 3285 Micalaca, nr. top. nr. 

top.2682/662/15/b:2682/662/16/a:2681/662/15/b:2681/662/16/a:2680/662/32/a:2680/662/31/b/2, 

în suprafață de 350 mp, proprietate privată a Municipiului Arad, cu drept de concesiune în 

favoarea doamnei Hilderbrand Blandina (fostă Eberspach), conform documentației cadastrale 

întocmite de persoana juridică autorizată ANCPI, S.C. Digital Mapping S.R.L., anexele nr. 1, 2 și 

3, la prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Se aprobă documentația cadastrală de alipire a imobilelor situate în municipiul Arad, strada 

Cerbului, nr. 16, după cum urmează: 

• parcela de teren înscrisă în C.F. nr. 356564 Arad, provenit din conversia de pe hârtie a C.F. nr. 

4195 Micalaca, nr. top. 2682/662/15/b: 2682/662/16/a: 2681/662/15/b: 2681/662/16/a: 

2680/662/32/2: 2680/662/31/b/1 în suprafață de 100 mp, (conform măsurătorilor 107 mp), 

proprietar asupra terenului și construcției, Hilderbrand Blandina (fostă Eberspach). 

• parcela de teren înscrisă în C.F. nr. 353564 Arad, provenit din conversia de pe hârtie a C.F. nr. 

3285 Micalaca, nr. top. 2682/662/15/b: 2682/662/16/a: 2681/662/15/b: 2681/662/16/a: 

2680/662/32/a: 2680/662/31/b/2, în suprafață de 350 mp, proprietate privată a Municipiului 

Arad, cu drept de concesiune în favoarea doamnei Hilderbrand Blandina (fostă Eberspach). 

• urmare alipirii rezultă parcela de teren în suprafață totală de 457 mp, din care cota teren de 

107/457 mp, drept de proprietate Hilderbrand Blandina (fostă Eberspach), și cota de teren 

350/457 mp, proprietate privată a Municipiului Arad, cu drept de concesiune în favoarea 

doamnei Hilderbrand Blandina (fostă Eberspach). 

 

 Alipirea se face conform documentației cadastrale întocmite de persoana juridică autorizată 

ANCPI, S.C. Digital Mapping S.R.L. – anexele nr. 1, 2 și 3 care fac parte integrantă din hotărâre. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul 

Evidență și Administrare Domeniul Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi 

de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   p. SECRETAR GENERAL  

 Sorin CONTRAȘ 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.05.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 265/24.05.2021 SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din _______________2021 

privind lucrarea cadastrală de prima înscriere și alipirea a două parcele de teren 

 situate în Municipiul Arad, strada Cerbului, nr. 16 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 20.875/24.05.2021, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniul 

Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 

41.121/M1/24.05.2021, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând seama de solicitarea unor persoane juridice, înregistrată la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 20.875/2021, 

Analizând extrasul de carte funciară nr. 353564 Arad provenit din conversia de pe hârtie 

a C.F. 3285-Micălaca, nr. top.  2682/662/15/b: 

2682/662/16/a:2681/662/15/b:2681/662/16/a:2680/662/32/a: 2680/662/31/b/2 și extrasul de 

carte funciară nr. 356564 Arad, provenit din conversia de pe hârtie a C.F. 4195-Micălaca, nr. 

top. 2682/662/15/b:2682/662/16/a:2681/662/15/b:2681/662/16/a: 

2680/662/32/2:2680/662/31/b/1, 

Având în vedere certificatul de atestare fiscală pentru persoane fizice, privind impozitele 

și taxele locale și alte venituri ale bugetului local nr. 282.992/2021,  

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 141/2021 

privind aprobarea inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc proprietatea privată a 

Municipiului Arad/Statului Român și aflate în administrarea Serviciului Evidenţă şi 

Administrare Domeniul Privat, la data de 31.12.2020, 

Ținând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 164/1999 privind 

concesionarea directă a unor terenuri situate municipiul Arad, în conformitate cu prevederile 

art. 15 lit. e), din Legea nr. 50/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Contractul de Concesiune nr. 30/1999 încheiat între Primăria Municipiului Arad și Hilderbrand 

Blandina (fostă Eberspach), 

Având în vedere art. 25 din Legea cadastrului și publicității imobiliare nr. 7/1996 – 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 Conform art. 23  lit. a), lit. b), lit. e), art. 79 alin. (1), art. 95 alin. (1), 135 alin. (1), lit. b) 

din Anexa la Ordinul directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate 

Imobiliară nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în 

evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare, art. 6 alin. 

(3) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, art. 881, art. 888 din Legea nr. 

287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. 

(3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD, 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Ă R E:  

 



Art. 1. Se aprobă documentația cadastrală privind prima înscriere a parcelelor de teren situate în 

municipiul Arad, strada Cerbului, nr. 16, după cum urmează: 

• C.F. nr. 356564 Arad, provenit din conversia de pe hârtie a C.F. nr. 4195 Micalaca, nr. 

top. 

2682/662/15/b:2682/662/16/a:2681/662/15/b:2681/662/16/a:2680/662/32/2:2680/662/31

/b/1, în suprafață de 107 mp, proprietar asupra terenului și construcției, Hilderbrand 

Blandina (fostă Eberspach). 

• C.F. nr. 353564 Arad, provenit din conversia de pe hârtie a C.F. nr. 3285 Micalaca, nr. 

top. nr. 

top.2682/662/15/b:2682/662/16/a:2681/662/15/b:2681/662/16/a:2680/662/32/a:2680/662/

31/b/2, în suprafață de 350 mp, proprietate privată a Municipiului Arad, cu drept de 

concesiune în favoarea doamnei Hilderbrand Blandina (fostă Eberspach), conform 

documentației cadastrale întocmite de persoana juridică autorizată ANCPI, S.C. Digital 

Mapping S.R.L., anexele nr. 1, 2 și 3, la prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Se aprobă documentația cadastrală de alipire a imobilelor situate în municipiul Arad, 

strada Cerbului, nr. 16, după cum urmează: 

• parcela de teren înscrisă în C.F. nr. 356564 Arad, provenit din conversia de pe hârtie a 

C.F. nr. 4195 Micalaca, nr. top. 2682/662/15/b: 2682/662/16/a: 2681/662/15/b: 

2681/662/16/a: 2680/662/32/2: 2680/662/31/b/1 în suprafață de 100 mp, (conform 

măsurătorilor 107 mp), proprietar asupra terenului și construcției, Hilderbrand Blandina 

(fostă Eberspach). 

• parcela de teren înscrisă în C.F. nr. 353564 Arad, provenit din conversia de pe hârtie a 

C.F. nr. 3285 Micalaca, nr. top. 2682/662/15/b: 2682/662/16/a: 2681/662/15/b: 

2681/662/16/a: 2680/662/32/a: 2680/662/31/b/2, în suprafață de 350 mp, proprietate 

privată a Municipiului Arad, cu drept de concesiune în favoarea doamnei Hilderbrand 

Blandina (fostă Eberspach). 

• urmare alipirii rezultă parcela de teren în suprafață totală de 457 mp, din care cota teren 

de 107/457 mp, drept de proprietate Hilderbrand Blandina (fostă Eberspach), și cota de 

teren 350/457 mp, proprietate privată a Municipiul Arad, cu drept de concesiune în 

favoarea doamnei Hilderbrand Blandina (fostă Eberspach). 

 

 Alipirea se face conform documentației cadastrale întocmite de persoana juridică 

autorizată ANCPI, S.C. Digital Mapping S.R.L. – anexele nr. 1, 2 și 3 care fac parte integrantă 

din hotărâre. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se 

comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                       SECRETAR GENERAL  

 

                          
Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat 
Red./Dact – O.L./D.R.M. 

                                                                                                                                                          Cod:PMA-S4-01 



 

 
 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 20.875/__________.2021 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre 

privind lucrarea cadastrală de prima înscriere și alipirea a două parcele de teren situate în Arad, 

str. Cerbului nr. 16, în susținerea căruia formulez următorul: 

 

                                            REFERAT  DE APROBARE 

 

 Având în vedere adresa S.C. Digital Mapping S.R.L. înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad, cu nr. 20.875/2021, formulată la solicitarea unei persoane fizice, referitor la 

aprobarea lucrării cadastrale de prima înscriere și alipirea a două parcele de teren situate în 

Municipiul Arad, strada Cerbului, nr. 16, înscrise în C.F. nr. 353564 Arad  și C.F. nr. 356564 

Arad, Contractul de Concesiune nr. 30/1999 încheiat între Primăria Municipiului Arad și 

doamna Eberspach Blandina, construcțiile sunt proprietate privată și sunt edificate pe cele două 

C.F.-uri menționate mai sus, faptul că aceste operațiuni cadastrale sunt necesare în vederea 

notării construcțiilor și clarificării folosinței faptice asupra terenului, consider oportun 

adoptarea unui proiect de hotărâre privind lucrarea cadastrală de prima înscriere și alipirea a 

două parcele de teren situate în Municipiul Arad, strada Cerbului, nr. 16 conform măsurătorilor 

respectiv a documentației cadastrale întocmite de persoana juridică autorizată ANCPI, S.C. 

Digital Mapping S.R.L. 

 

 

                                                                   P R I M A R, 

                                                                    Călin Bibarţ 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat 

Nr. __________/M1/ ________.2021 

       

                                                     RAPORT DE SPECIALITATE 

privind lucrarea cadastrală de prima înscriere și alipirea a două parcele de teren situate 

în Municipiul Arad, strada Cerbului, nr. 16 

 

 Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 20.875/_______.2021, a domnului 

Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad, prin care se propune efectuarea operațiunilor 

cadastrale de prima înscriere și alipirea a două parcele de teren, situate în municipiul Arad, 

strada Cerbului nr. 16; 

 Considerente generale: 

• adresa înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 20.875/2020, de către persoana 

juridică autorizată ANCPI, S.C. Digital Mapping S.R.L., formulată la solicitarea unei 

persoane fizice, care dorește actualizarea cărților funciare nr. 353564 Arad și nr. 356564 

Arad ale imobilelor situate în Arad, strada Cerbului nr. 16.  

În acest caz se întocmește o documentație de prima înscriere în urma căreia se vor 

actualiza cele două extrase de carte funciară și se vor alipi rezultând un singur extras de 

carte funciară. 

• doamna Hilderbrand Blandina (fostă Eberspach) este proprietara imobilului înscris în 

C.F. nr. 356564 Arad, provenit din conversia de pe hârtie a C.F. nr. 4195 Micalaca, nr. 

top. 

2682/662/15/b:2682/662/16/a:/2681/662/15/b:2681/662/16/a:2680/662/32/2:2680/662/3

1/b/1, în suprafață de 100 mp ( conform măsurătorilor 107 mp).  

• terenul în suprafață de 350 mp, înscris în C.F. nr. 353564 Arad, provenit din conversia 

de pe hârtie a C.F. nr. 3285 Micalaca, nr. top. 

2682/662/15/b:2682/662/16/a:2681/662/15/b: 2681/662/16/a2680/662/32/a: 

2680/662/31/b/2, este  proprietate privată a Municipiului Arad, cu drept de concesiune 

în favoarea doamnei Hilderbrand Blandina (fostă Eberspach). 

• construcțiile ”casă” (Sp+P+1E) și ”anexă” (P) sunt proprietate privată a solicitantei și 

sunt edificate pe cele două parcele de teren menționate mai sus fiind în imposibilitatea 

notării edificatelor în cartea funciară; 

• în vederea notării construcțiilor este necesar după actualizarea datelor cadastrale alipirea 

parcelelor în suprafață de 100 mp (107 mp conform măsurătorilor) și 350 mp, rezultând 

o singură parcelă de teren în suprafață de 457 mp, din care cota de teren 107/457 mp, 

drept de proprietate Hilderbrand Blandina (fostă Eberspach), iar cota de teren 350/457 

mp, proprietatea privată a Municipiul Arad, cu drept de concesiune în favoarea doamnei 

Hilderbrand Blandina (fostă Eberspach). 

• certificatul de atestare fiscală pentru persoane fizice, privind impozitele și taxele locale 

și alte venituri ale bugetului local nr. 282992/2021. 

• facem precizarea că imobilul teren nu a făcut obiectul constituirii sau reconstituirii 

dreptului de proprietate în baza legilor proprietăţii; 



• terenul înscris în C.F. nr. 353564 Arad, în suprafață de 350 mp, este cuprins în listele de 

inventariere aparținând domeniului privat al Municipiului Arad/Statului Român – lista 

de inventariere L1 – terenuri concesionate, poziția nr. 72, cod 3600189; 

Considerente juridice: 

• Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 164/1999 privind concesionarea 

directă a unor terenuri situate municipiul Arad, în conformitate cu prevederile art. 15 lit. 

e, din Legea nr. 50/1991, republicată și Contractul de Concesiune nr. 30/1999 încheiat 

între Primăria Municipiului Arad și doamna Eberspach Blandina; 

• Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 141/2021 privind aprobarea 

inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc proprietatea privată a Municipiului 

Arad/Statului Român și aflate în administrarea Serviciului Evidenţă şi Administrare 

Domeniul Privat, la data de 31.12.2020; 

• art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 

alin. (1) lit. a) din  Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

• prevederile art. 25 alin. (1) și alin. (2) din Legea cadastrului și publicității imobiliare nr. 

7/1996 – republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

• prevederile art. 23  lit. a), lit. b), lit. e), art. 79 alin. (1), art. 95 alin. (1), 135 alin. (1), lit. 

b)  din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, 

recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• prevederile art. 881, art. 888 din Legea 287/2009, republicată privind Codul Civil; 

• prevederile art. 6 alin. (3) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare. 

PROPUNEM: 

 Aprobarea lucrării cadastrale privind prima înscriere și alipire a parcelelor de teren, 

situate în Arad, strada Cerbului, nr. 16, înscrise în C.F. nr. 353564 Arad, provenit din conversia 

de pe hârtie a C.F. nr. 3285 Micalaca, nr. top. 

2682/662/15/b:2682/662/16/a:2681/662/15/b:2681/662/16/a: 2680/662/32/a:2680/662/31/b/2, 

în suprafață de 350 mp, proprietate privată a Municipiului Arad și C.F. nr. 356564 Arad, 

provenit din conversia de pe hârtie a C.F. nr. 4195 Micalaca, nr. top. 

2682/662/15/b:2682/662/16/a:2681/662/15/b:2681/662/16/a:2680/662/32/2:2680/662/31/b/1, în 

suprafață de 107 mp, drept de proprietate Hilderbrand Blandina (fostă Eberspach), conform 

documentației cadastrale întocmită de  persoana juridică autorizată ANCPI, S.C. Digital 

Mapping S.R.L., cu anexele 1, 2, și 3 care fac parte din prezentul proiect. 

 Urmare alipirii rezultă parcela de teren în suprafață totală de 457 mp, din care cota teren 

de 107/457 mp, drept de proprietate Hilderbrand Blandina (fostă Eberspach), iar cota de teren 

350/457 mp, proprietate privată a Municipiul Arad, cu drept de concesiune în favoarea doamnei 

Hilderbrand Blandina (fostă Eberspach). 

DIRECTOR EXECUTIV,    ŞEF SERVICIU, 

Cj. Ştefan Szuchanszki    Ec. Linda Ocenic 

Avizat  

Cj. Lăcrimioara Mihale 


















